CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº                DE 2024.

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer a realização de Fórum em Belo Horizonte

para debater com a população propostas para

urbanização da área do antigo Aeroporto Carlos

Prates, conforme dispõe as diretrizes do Programa

de Democratização de Imóveis da União.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 24, XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Fórum em Belo

Horizonte para debater com a população propostas para urbanização da área do antigo Aeroporto

Carlos Prates, conforme dispõe as diretrizes do Programa de Democratização de Imóveis da

União.

Além da comunidade, serão convidados representantes do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, da Prefeitura de Belo Horizonte, da Superintendência do

Patrimônio da União em Minas Gerais, da Câmara de Vereadores e outras entidades do poder

público ou privado.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa de Democratização de Imóveis da União é coordenado pelo Ministério da

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI). Suas diretrizes visam à destinação estratégica

de imóveis da União para as políticas públicas prioritárias, especialmente a construção de

equipamentos públicos de educação, saúde, cultura, esporte, assistência social, segurança

alimentar, e oferta habitacional, em parceria com o Programa Minha Casa Minha Vida. Tudo isso

*C
D2

42
62

99
05

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242629905700

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

4
11

:0
1:

43
.0

10
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

garantindo a função social e ambiental do terreno, com diálogo federativo e com a sociedade, em

benefício da população.

Durante a visita do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva a Minas Gerais, em 07 de

fevereiro de 2024, foi assinado pela Ministra Esther Dweck um importante Acordo de Cooperação

Técnica (ACT) que permitirá a elaboração de projeto conjunto para a definição dos usos da área

do antigo Aeroporto Carlos Prates.

O acordo de cooperação prevê que o Governo Federal em parceria com a Prefeitura,

deverá, a partir dos estudos realizados, definir requisitos e diretrizes para a proposta de

empreendimento de múltiplos usos para o imóvel, com foco em maximizar as unidades

habitacionais e assegurar o uso efetivo do imóvel com equipamentos públicos relevantes para

população dos bairros vizinhos.

Decerto, é fundamental que a decisão considere a participação dos moradores da

região, que são os principais interessados. Neste sentido, o Fórum proposto se coloca como

instrumento de discussão e participação direta da comunidade, de forma transparente, democrática

e inclusiva.

Ressalta-se que o resultado deste Fórum será remetido ao Grupo de Trabalho constituído

pelo Ministério da Gestão e pela Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, responsável pela

definição dos múltiplos usos da área.

Brasília,      de março de 2024.

DEPUTADO ROGÉRIO CORREIA

PT/MG

*C
D2

42
62

99
05

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242629905700

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

4
11

:0
1:

43
.0

10
 -

CA
SP